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Protocolado CGA-SAAD n° 330/2014 — SPdoc.SG/55703/2014

Unidade: DETRAN/SP (Departamento Estadual de Transito)

Secretaria de Planejamento e Gestdo

Assunto: Suspeita de envolvimento de servidor(es) publico(s) da CIRETRAN de Séo
José dos Campos/SP, no crime de falsificagdo de CNH do cidadao/réu | IR

Relatorio Conclusive CGA n° 040/2017.

1. Preliminarmente convém consignar que 0s presentes
autos foram avocados nesta data, por esta Corregedora subscritora, com objetivo de dar
maior celeridade aos procedimentos em trdmite nesta Setorial; realizadas as

considera¢des necessarias passemos a analise do mérito.

2. O Excelentissimo Delegado de Policia do 3° Distrito
Policial de Sdo José dos Campos encaminhou a esta Corregedoria, Oficio n° 978/14 e

documentos, fls. 02/10, informando sobre a prisdo em flagrante delito do cidadio
I . o< 10 uso de CNH falsa.

“Pelo presente, encaminho a Vossa Exceléncia o Boletim de
Ocorréncian®1970/2014 e oitivas pertinentes versando sobre...
Uso de documento falso (art. 304) (Consumado), figurando
como  indiciado | NN

I o« apreciacio e providéncias  que  julgar

necessarias. ”

3. As fls. 05/06, o indiciado |

quando interrogado pela Autoridade Policial (Inquérito Policial n° 131/2014, fls. 91/100)

afirmou “ter adquirido referida CNH da pessoa de Jodo da Auto Escola
Puma, ndo sabendo declinar o local da referida Auto Escola, teria pago
pela mesma, a quantia de trés mil e oitocentos reais,”; as fls. 07: “Que
conheceu Jodo “instrutor” através de sua mulher, pois ele frequentava
0 agougue em que ela trabalha, que Jodo lhe garantiu a retirada da
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carteira de motorista, para tanto lhe trouxe alguns papéis, assinou
todos, chegou a comparecer ao Detran desta cidade, onde foi submetido
a testes, inclusive fez psicotécnicos e exame médico na clinica
Central situada a rua Carvalho de Araujo, n 140 - centro desta cidade,
posteriormente Jodo lhe trouxe a carteira... porém ndo chegou a

frequentar auto escola,”

4. No 4mbito desta Corregedoria; o cidadao || lEGzG
B : convite desta Casa prestou esclarecimentos, fls. 25/27; conforme

transcrigdo parcial abaixo, com grifos nossos:

“Questionado o declarante sobre o procedimento que realizou junto a Auto Escola Puma, para
obter a sua CNH, informou que no final de 2013, teve a indica¢io de um individuo de nome
“Jodo”, o qual trabalhava na Autoescola PUMA, localizada _
B. Jardim Terras do Sul, onde manteve contato com este individuo, com a intencdo de tirar sua
carteira de motorista, nas dependéncias o interior da Autoescola. Na ocasido tratou

diretamente com o Sr.
Autoescola. O Sr.
Informa o declarante que fez o exame médico e psicotécnico na Clinica Central de Sio Jose

ndo tendo tido contato com qualquer outro funciondrio da
cobrou-lhe o valor de R$ 3.500,00, o que foi pago em parcelas.

dos Campos, chegou a fazer o curso tedrico, por nove dias, entretanto ndo realizou a prova
tedrica, bem como aulas praticas e também as provas praticas, tanto de carro como de
motocicleta... tendo cobrado Jodo de sua habilitacdo, em meados de marco de 2014, Joio
entregou a carteira de habilitacdo em nome do declarante, a sua esposa, com todos os seus
dados. Quinze dias apés, quando parado em um comando policial, foi detectado que a carteira
de habilitagdo que portava constava numero de registro pertencente a outro individuo,
constatando haver indicios de falsidade. Esclarece o declarante que sua esposa imediatamente
entrou em contato com |k qve ine falou “que iria resolver e para ndo por o nome dele no
problema”. O declarante esclarece que apds ter sua liberdade, pediu para sua esposa procurar
pela Autoescola Puma, onde lhe informaram que - ndo trabalhava mais na Autoescola.
Informa que soube por outras pessoas qu trabalhou na Autoescola Puma por quatro anos
e deixou a mesma no periodo em que o declarante estava preso. Presume o declarante que
Joao exercia a funcido de instrutor na Autoescola. Informa o declarante que sua esposa foi a
Autoescola Puma, enquanto ainda estava detido, a JSim de solicitar a sua documentacio e foi
informada que ndo havia nada na Autoescola, esclarecendo que havia uma solicitacio de
transferéncia, documento este quc-acabou por entregar a esposa do declarante no dia
seguinte, porém sem qualquer assinatura do declarante, bem como ainda um recibo com o

dados do declarante, mas sem qualquer identificagéo de Autoescola e valor pago,”. -
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5. As fls. 121/127 (extraidos dos autos do processo n° 0003995-
91.2015.8.126.0520, fls. 111) encontra-se juntada copia da respeitavel sentenga judicial ja
transitada em julgado, proferida pelo douto Juizo da 1° Vara Criminal de S&o José dos
Campos (Agdo Penal n° 0009753-11.2014.8.26.0577) que condenou o réu [ ENGzNzNzEG

I oo incurso no artigo 304, do Codigo Penal; da qual destacamos, com

grifos nossos:

“"A materialidade do crime estd comprovada
pelo laudo de fls., que apontou para a
falsidade do documento, ndo merecendo reparo,
pois bem se utilizou da boa técnica existente.

A autoria é induvidosa.

O réu, interrogado, de certa forma, negou
a acusag¢do. Disse que, de fato, apresentou sua
CNH, apos solicitagdo policial, enquanto
trafegava com seu veiculo pelas ruas desta
urbe. Entretanto, afirmou n&do saber ser ela
falsa. Esclareceu, ainda, que foi até Auto
Escola, sobre a qual mal soube dar conta do
endereco, e 1a foi atendido por pessoa
conhecido como “Jodo do Extintor”, mas mal
soube dar contra do nome completo deste
individuo. Assim, disse ter feito exames médico
e psicotécnico, mas ndo soube dar conta se eles
teriam sido realizados no Ciretran. Ainda,
esclareceu que nao fez quaisquer exames

praticos, mas asseverou nao saber da

necessidade de tais procedimentos.” .

6. A despeito de os esclarecimentos do senhor

I csta CGA, bem como com seus depoimentos prestados na

Delegacia, e na Justiga serem confusos, no caso concreto, até 0 momento da conclusio

deste feito, ndo foi identificada participagdo de servidores publicos no delito.

7. Contudo, necessario esclarecer o quanto segue:
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8. Os documentos as fls. 129/130, comprovam que até a

presente data ndo consta do Sistema de Banco de Dados Estadual ou Federal, emissdo

de CNH para o réu I

9. Por outro lado, a tela extraida do Sistema Prodesp
(Pesquisa na Base E-CNH), as fls. 128, contem informagdes que nos leva a crer que o
cidaddo de fato esteve na Unidade, assim como realizou os respectivos exames, como
ele afirmou as fls. 07: “...chegou a comparecer ao Detran desta
cidade,”; “...fez psicotécnico e exame médico na clinica

Central, ”, fls. 07; contudo ndo se pode olvidar que se trata de pessoa criminosa.

10. No dia 11/09/2013, na CIRETRAN de Sao José dos
Campos, houve - geragdo de n° 602645778 RENACH (Registro Nacional de Condutores

Habilitados), realizado pela servidora senhora _bem como - a

coleta das impressdes digitais do candidato, fls. 164.

11. Também no dia 11/09, foi realizado exame médico

com a Dra. Tatiane Signore, fls. 139/141. J4 no dia 12/09/2013, o candidato se

submeteu a exame psicotécnico com a Dra. — fls. 137/138;

registre-se que ambas profissionais eram vinculadas a Central Clinica, localizada em

Sdo José dos Campos/SP.

12. Ainda que a CNH seja falsa, ndo se pode dizer que
houve irregularidade no atendimento realizado pela CIRETRAN, salvo melhor juizo.

13. Em regra, ¢ o proprio candidato interessado quem,
antes de se dirigir a Unidade de Transito, no sitio eletrdnico do DETRAN, realiza o pré-
cadastro, faz o agendamento e imprime o protocolo de atendimento; o procedimento &
simples e ndo envolve cria¢io de login ou pagamento de taxas, conforme item “6. Passo

a passo para o cidaddo”, fls. 144 e 163.
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14. O item 6, do Manual de orientagio ao funciondrio, as
fls. 142/159, descreve ainda que no dia agendado o candidato comparece a “Ciretran
agendada para apresentar o protocolo de atendimento e os documentos solicitados para a
confirmagdo do pré-cadastro e a realizag¢do da coleta biométrica; ”: oportunidade em que
sera realizada a “conferéncia e a confirmacdo de cadastro” e o “formuldrio Renach

eletronico serd gerado. ”; fls. 147 “verso”, e 148.

Nota: peca ao candidato para confirmar os dados, lembrando que a categoria
pretendida preenchida previamente por ele préprio ndo poderd ser alterada até
a conclusdo do processo.

E importante orientd-lo também para fazer a conferéncia da categoria ¢ das
eventuais restri¢des que poderdo ser inseridas no sistema e-CNH pelo médico.
Caso as informagoes estejam incorretas (nome, endereco efc. ), Serd necessdrio
que ele retorne a Unidade de Transito para solicitar a alteragio.

* Anote o niimero do formuldrio eletrénico no requerimento de inscrigdo do candidaro.

* Oriente o cidaddo para, apds a coleta de biometria (imagem Jacial, digitais e assinatura),
dirigir-se a clinica para realizar exames de aptiddo fisica e mental e de avaliagao
psicolégica; e, apés o CFC-A, para participar das aulas teéricas.”

15. Apés o atendimento na Unidade, o candidato ¢
orientado a “dirigir-se a clinica para realizar exames de aptidado fisica e mental e de
avaliagdo psicolégica; e, apés o CFC-A, para participar das aulas tedricas.”

“b) Apds aprovagio no exame médico e na avaliacd@o psicoldgica, matricule-se em um
Centro de Formagio de Condutores tipo A ou AB credenciado para realizar o curso

teorico de legislagdo (45 horas-aula). Serd necessdirio apresentar toda a documentagio
e o formuldrio eletronico entregue pelo médico/psicdlogo.”

16. Das informagdes acima se depreende que - no primeiro
atendimento nio ha formacdo de qualquer processo fisico do candidato, - sequer ¢
entregue ao mesmo uma cépia do “formuldrio Renach eletrénico” que sé serd impresso
pelo médico/psicologo, a quem compete lancar, utilizando certificagio digital, os
resultados dos exames (apto ou inapto) no Sistema e-CNH; e ainda, -que a pasta do

candidato, com os documentos necessarios, € montada pelo “CFC-4”,
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17. Oportuno ressaltar que a assinatura langada no
documento as fls. 163 é muito semelhante a colocada no documento as fls. 27 e 95,
exceto pela auséncia do sobrenome T : (2mbém ndo consta do documento
as fls. 128, o que corrobora a assertiva de que [N -stc pessoalmente na
Unidade; aparentemente a divergéncia quanto ao nome também foi observada pela

Justiga, fls. 115, contudo sem maiores destaques.

18. Logo, conclui-se que os procedimentos iniciais para a

I* habilitagio foram de fato realizados pelo cidadio [ NN
I (5. (28 ¢ 164; sc por vontade prépria ndo se sabe. Todavia,

preferindo obter sua CNH de maneira mais facil, porém ilicita, optou por pagar a
vultosa quantia de R$ 3.800,00, para o tal JOAO que supostamente seria funciondario da

Autoescola PUMA.

19. Quanto ao tal [l ¢ 2 AUTOESCOLA PUMA,
durante a instrugdo destes autos esta Casa solicitou ao B (e realizasse

fiscalizagdo na referida autoescola visando, principalmente, a identificagio do suposto

funcionério- bem como a apreensdo da pasta do “aluno” I (s

31/37; pasta que até a presente data ndo se tem certeza da sua existéncia.

20. As fls. 42/76, encontra-se juntado o Relatério da
fiscalizagdo (O.S. 053/2015) realizada pelo Nicleo de Fiscalizagio da Geréncia de
Credenciamento para Habilitacdo da Autarquia DETRAN/SP; apesar de terem sido

apontadas irregularidades, de relevante para o caso concreto, destaca-se:

Fls. 44:
Obs.: Conforme informagdes prestadas pela proprietaria

do CFC a mesma niio conhece o Sr. R o mesmo nio
consta do livro de registro de funcionsrios.

Referente a0 candidato |

mesmo solicitou transferéncia de prontuirio para outro
CFC (desconhecido) em 12/09/2013 conforme copia da
transferéncia.”
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21. Com o devido respeito, o fato de o tal B o cstar
registrado, ou de a proprietaria da autoescola dizer ndo conhecé-lo, ndo significa que a
situagdo narrada por [N ;o tenha ocorrido, isso porque foram apreendidos
no interior da AUTOESCOLA PUMA, os documentos as fls. 60/61 (comprovante de
“Matricula” (com anotagio do nome “Jodo”) e declaragao de “Transferéncia™); mas nio se pode

esquecer o crime, ja devidamente apurado pela J ustic¢a.

22. Por fim, registre-se que a Autarquia ja instaurou
processo administrativo n® 014/2015, em desfavor do CENTRO DE FORMACAO DE

CONDUTORES PUMA SC LTDA., inscrito no CN_ em

razdo diante das irregularidades constatadas, fls. 101/109.

Ante o exposto, considerando que, apesar dos esforgos
realizados, no caso concreto ndo ha indicios de participa¢do de servidores publicos no
crime de falsificagdo de CNH, remeta-se o presente feito ao ilustre Presidente desta
Corregedoria Geral da Administrago, da Secretaria de Governo, nos termos dos artigos

20 € 21, todos do Decreto n° 57.500 de 08/11/2011 , para conhecimento e, se em termos:

a) Encaminhar copia deste relatério conclusivo a douta

Presidéncia da Autarquia, para conhecimento.

b) Apés; ARQUIVAR definitivamente o presente feito,

até novos fatos que justifiquem sua reabertura.

CGA, 1° de fevereiro de 2017.

regedora Coordenadora
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Protocolado:

Interessado:

Unidade/Secretaria:

Assunto:

CGA n°330/2014 — SPdoc.SG/55703/2014
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA

DETRAN/SP (Departamento Estadual de Transito) /
Secretaria de Planejamento e Gestéo.

Suspeita de envolvimento de servidor(es) publico(s) da
CIRETRAN de Sdo José dos Campos/SP, no crime de
falsificagdo de CNH do cidadio/réu

Vistos,

1- Diante do proposto em relatério conclusivo CGA/SPG
n° 040/2017, as fls. 170/176, que acolho, tendo em vista que
no caso concreto ndo foram identificados indicios de
participagdo de servidores publicos no crime de falsificagio
de CNH.

2- Encaminhe-se copia do relatério conclusivo a Presidéncia

da Autarquia, para conhecimento.
3- Apés, ARQUIVE-SE o feito em pasta prépria, com prévio

transito pelo Departamento de Instru¢cdo Processual, nos
termos da Portaria CGA/ADM n° 06/2016.

CGA, ZZEM fevereiro

Ivan Francisco Pereird Agostinho
PRESIDENTE
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